volendi se habet ad volitum sicut formale ad materiale. Quæ distinctio declaratur ex doctrina D. Tho. 1, 2, quæst. 19, art. 10, quam ibi breviter elucidare studiuimus: nam eo loco resolvit S. Doctor, quod voluntas creata debet conformari cum divina in volito formaliter; sed non semper debet eidem conformari in volito materialiter. Et ratio prioris partis est: nam ut voluntas creata recte se gerat, debet, quidquid volet, referre saltem spiritualiter in ultimum finem, quod est bonum commune divinum: quod enim nequit ad hunc finem referri, eo ipso perversum est: sed prædictus finis est etiam Deo ratio volendi, quæ vult: ergo ut voluntas creata sit recta, debet divinæ conformari in volito formaliter. Ratio autem posterioris partis est: quia multoties contingit illud, quod secundum unam rationem, et in ordine ad aliquem finem est bonum, consideratum secundum aliam rationem, et in ordine ad diversum finem esse malum; quare potest licite appeti ab eo, qui considerat priorem rationem, et licite respici ab eo, qui attendit aliam; quamvis uterque intendat eundem finem ultimum, nempe bonum commune. Sic judex licite vult occidere furem ut talem; quia talis occisio est conveniens bono communi, et tamen furis uxor licite vult illum non occidi, quia est sibi necessarius, ad sui, et filiorum sustentationem, quam potest ordinare ad bonum commune. Sic igitur contingere potest, ut id, quod est a Deo volitum secundum aliquam rationem, quia secundum illam habet rationem boni; sit nolitum ad hominem secundum aliquam aliam rationem, quia secundum illam habet rationem mali: et tamen Deus, et homo, qui differunt in volito materialiter, conformantur in volito formaliter: intendunt namque bonum commune, quod sicut movet ad amandum illud, quod secundum aliquam rationem est bonum; sic etiam movet ad fugiendum illud, quod secundum aliquam rationem est malum.

22. Quia ergo contrarietas voluntatum videtur fundari in defectu conformitatis; videndum est, utrum omnis voluntas Christi fuerit semper divinæ conformis. Sic enim si gessit D. Tho. agens de conformitate in art. 5, et de contrarietate in 6. Circa quod supponendum est *primo* voluntatem sensualitatis, sive appetitum sensitivum in Christo non semper fuisse conformem voluntati divinae in volito, sive objecto. Ita resolvit D. Tho. in præs. art.

5, cui subscrubunt communiter Theologi. Et probatur : quia appetitus sensitivus naturaliter amat sibi convenientia, v. g. delectationem, et vitam; atque pariter refugit sibi contraria, utputa dolores, et mortem : ergo appetitus sensitivus Christi habuit hos naturales affectus; idque satis liquet ex supra dictis disp. 25, dub. 8 fere per totum, et magis specialiter § 3; atqui voluntas Dei absoluta erat, quod Christus pateretur dolores, et mortem : ergo appetitus sensitivus Christi non semper erat conformis voluntati divinæ in volito, sive objecto, ut magis constabit ex immediate dicendis. Supponendum est secundo voluntatem Christi intellectivam, ut sic dicamus, et spiritualem non semper fuisse conformem divinæ in volito, sive objecto. Ita D. Thom. art. 5, et communiter Theologi. Probaturque eodem discursu : nam prædicta voluntas sic considerata respicit objecta secundum se, et quasi præcisive ab aliis rationibus, quæ attendi possunt secundum diversos fines : sed vita est secundum se bona, mors autem mala : ergo voluntas Christi considerata per modum naturæ desiderabat vitam, et refugiebat mortem : constat autem absolutam Dei voluntatem fuisse, quod Christus moreretur : ergo prædicta voluntas considerata per modum naturæ non fuit semper conformis divinæ in volito, sive objecto. Unde D. Tho. utramque hanc suppositionem probans art. cit. inquit : *Filius Dei permittebat omnibus viribus animæ agere, et pati, quæ sunt propria. Manifestum est autem, quod voluntas sensualitatis refugit naturaliter dolores sensibiles, et corporis læsionem. Similiter etiam voluntas ut natura repugnat ea, quæ sunt naturæ contraria, et quæ sunt secundum se mala, pula mortem, et alia hujusmodi. Sed hæc tamen voluntas quandoque per modum rationis eligere potest ex ordine ad finem. Sicut etiam in aliquo puro homine sensualitas ejus, et etiam voluntas absolute considerata refugit unctionem : quam tamen voluntas secundum rationem eligit propter finem sanitatis. Voluntas autem Dei erat, ut Christus dolores, et passiones, et mortem patreretur : non quia essent a Deo volita secundum se; sed ex ordine ad finem humanæ salutis. Unde patet, quod Christus secundum voluntatem sensualitatis, et secundum voluntatem rationis, quæ consideratur per modum naturæ, aliud poterat velle, quam Deus.*

Confirmatur urgenter ex verbis ipsius Christi, Matth. 26 : *Tristis est anima mea*

*usque ad mortem. Nam licet aliqui Patres apud Lorcum disp. 70 conati fuerint prædicta verba aliter exponere ; planus tamen, et genuinus sensus illorum repræsentat Christum timuisse, et aliquo affectu refugisse mortem propriam, et de ea tristatum esse, ut explicant communiter Patres ad prædictum locum, D. Leo Magnus serm. 7, de passione. S. P. N. Cyrillus lib. 2, N. Cy-
rillus.
in Joan. cap. 4. D. Tho. supra quæst. 15, D. Thom.
art. 6, et alii plurimi. Idemque docent communiter Theologi ad locum cit. D. Tho. et Scholastici cum Magistro in 3, dist. 15 et 17. Ergo Christus aliqua voluntate voluit non mori, mortemque timuit, ac refugit : quæ alia non fuit, quam voluntas sensualitatis, et voluntas spiritualitatis per modum naturæ : istæ enim attingunt bonum, et malum secundum se, et præcisive ab ordine in aliud finem. Atqui certum est Deum voluntate absoluta voluisse oppositum, nempe Christum mori. Ergo aliqua voluntas, nempe sensualitatis, et per modum naturæ, non fuit conformis divinæ in volito, sive objecto. Recolantur quæ diximus loco cit. ex quæst. 25.*

23. Nec refert, si opponas primo : nam qui vult facere voluntatem alterius, vult, quod ille vult, atque ideo habet omnimodam conformitatem in volito : sed Christus voluit facere voluntatem Dei iuxta illud Ps. 39 : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui* : ergo Christus habuit omnimodam conformitatem cum voluntate divina in volito, sive objecto. Secundo : quia sancti in statu beatitudinis nihil aliud volunt, quam quod Deus vult ; alioquin non essent simpliciter beati ; siquidem non haberent quicquid vellent : Sed Christus fuit vere beatus, et comprehensor, ut constat ex dictis disp. 17, dub. 4, § 2 : ergo Christus nihil aliud voluit, quam quod Deus : et consequenter ejus voluntas nullam difformitatem habuit cum voluntate divina ex parte rei volitæ.

Non, inquam, referunt istæ objections : nam primam optime diluit D. Tho. art. 5 ad 1, his verbis : *Dicendum, quod Christus per voluntatem rationalem voluit, ut divina voluntas impleretur : non autem per voluntatem sensualitatis, cuius motus non se extendit usque ad voluntatem Dei, neque per voluntatem, quæ consideratur per modum naturæ, quæ fertur in aliqua objecta absolute considerata, et non in ordine ad divinam voluntatem. Utraque enim ista voluntas, ut supra diximus, fertur in objectum secun-*

Duae
objectiones.

Ps. 39.

Depel-
luntur.
D. Thom

dum se, sive quantum ad convenientiam, vel oppositionem, quam habent respectu appetentis : unde illud attingunt cum præcisione ab ordine ad alium finem objecto extrinsecum, accidentarium ; atque ideo et a conformitate cum voluntate Dei in ordine ad talem finem. Secundam dissolvit D.Thom. S. Doctor eodem loco in resp. ad 3, his verbis : *Dicendum, quod Christus fuit simul comprehensor, et viator, in quantum scilicet per mentem fruebatur Deo, et habebat carnem passibilem. Et ideo ex parte carnis passibilis poterat in eo aliquid accidere, quod repugnaret naturali voluntati ipsius, et etiam appetitui sensitivo.* Unde ex hac parte potuit habere voluntatem aliquam non conformem divinæ in volito materiali et præcisive a volito formalí. Ex quo appareret differentia inter Christum pro statu hujus vitæ moralis, et alios beatos : quamvis enim convenienter ex parte objecti, sive (et in idem reddit) quamvis attingant eadem objecta, nihilominus differunt ex parte subjecti. Quia Christus ex dispensatione divina habuit corpus passibile : et ab hac parte occurabant ipsi aliqua objecta nociva, quæ proinde refutare poterat voluntate sensualitatis, et voluntate naturali ; quamvis sic volens discordaret a divina in objecto volito. Id autem non habet locum in beatis, quibus nec ex parte corporis occurrit aliquid inconveniens, a quo per motus contrarios resiliant. Unde fit, quod nec in beatis, nec in Christo post resurrectionem sint actus difformes ex parte alicujus voluntatis.

Qualiter habuerit conformitatem. 24. Supponendum est secundo Christum per voluntatem rationis nihil absolute omnino, et attentis omnibus voluisse, quod non fuerit divinæ voluntati conforme adhuc ex parte rei volitæ, sive objecti. Ita D. Thom. art. 5, ubi postquam dixit, quod Christus secundum voluntatem sensualitatis, et voluntatem naturalem aliud poterat velle, quam Deus, statim subdidit : *Sed secundum voluntatem, quæ est per modum rationis, semper idem volebat, quod Deus.* Quod patet ex hoc ipso, quod dicit, non sic ego volo, sed sicut tu. Volebat enim secundum rationem, voluntatem divinam impleri : quamvis aliud dicat se velle secundum quandam aliam ejus voluntatem. Idemque docent communiter Theologi. Et facile probatur ex supra dictis disp. 23, dub. 7, num. 87, quoniam Christus per scientiam beatam, et infusam evidenter cognovit decreta Dei

absoluta circa omnia futura, atque ideo quidquid Deus absolute, et attentis omnibus, vellet circa eorum singula : ergo nihil absolute omnino, et attentis omnibus voluit per voluntatem rationis, quod non fuerit divinæ voluntati conforme ex parte rei volitæ. Patet consequentia : quia si oppositum ita vellet, non posset non talis actus esse imprudens, et temerarius : hoc autem repugnat Christo, qui nequit elicere actus peccaminosos, et moraliter imperfectos, ut ostensum est disp. 25 per totam. Confirmatur discursus, quem proponit D. Tho. art. 5, in 2 argum. his verbis : *Anima Christi habuit perfectissimam charitatem, quæ etiam comprehensionem nostræ scientiæ excedit, secundum illud ad Ephes. 3 : Supereminenter scientiæ charitatem Christi. Sed charitatis est facere, quod homo idem velit, quod Deus :* unde et *Philosoph.* in 9 *Ethic.* dicit, quod unum de amicabilibus est eadem velle, et eligere. Ergo voluntas humana in Christo nihil aliud voluit, quam divina. Ad quod argumentum respondet S. Doctor concludere per ordinem ad voluntatem rationis, de qua loquimur, et quæ inter alia attendit ad voluntatem amici. *Dicendum,* inquit, *quod conformitas voluntatis humanæ ad voluntatem divinam attenditur secundum voluntatem rationis :* secundum quam etiam voluntates amicorum concordant : in quantum scilicet ratio considerat aliquod volitum in ordine ad voluntatem amici.

Diximus in hac suppositione, Christum per voluntatem rationis nihil absolute omnino, et attentis omnibus voluisse, quod non fuerit divinæ voluntati conforme. Quia si sermo sit de voluntate solum absoluta, et efficaci in determinato genere ; Christus habere potuit, habuitque secundum voluntatem rationis aliquem affectum absolutum, et efficacem divinæ voluntati consequenti non conformem in volito, sive objecto. Id enim constat ex dictis loco cit. num. 88, et breviter ostenditur : quia Christus habuit aliquam rationis voluntatem in suo genere absolutam, et efficacem, hoc est, quantum erat ex humana Christi potestate, quæ impleta non fuit : sed voluntas Christi, quæ impleta non fuit, non erat conformis divinæ voluntati consequenti : quidquid enim Deus ea voluntate vult semper impletur, ut diximus tract. 4, disp. 6, dub. 1; ergo Christus secundum voluntatem rationis habuit aliquem affectum in suo genere absolutum,

absolutum, et efficacem, qui non fuit conformis divinæ voluntati consequenti in volito, sive objecto. Cætera constant. Et major suadetur: quia nullum est inconveniens, si humanæ Christi voluntati negemus, quod est proprium divinæ: sed quod voluntas de se efficax, et absoluta semper impleatur, est proprium voluntatis divinæ, cui subest non solum potestas propria, sed potestas etiam aliarum causarum: ergo nullum est inconveniens, si dicamus Christum habuisse aliquam rationis voluntatem in suo genere absolutam, et efficacem, quæ impleta non fuerit: potuit igitur habere, habuitque aliquam ejusmodi voluntatem.

25. Ex quibus facile explicantur duo, circa quæ non paucos in præsenti impli-
cari videmus, et satis obscure, minusque
consequenter loqui. Primum est, ad quam
Christi voluntatem pertinuerit ille Christi
affactus, qui repræsentatur Marci 7: *Et inde
surgens abiit in fines Tyri, et Sidonis: et
ingressus domum neminem voluit scire, et
non potuit latere, etc.* Hic enim occurrit
affactus quidam divinæ voluntati conse-
quenti non conformis; siquidem impletus
non est; cum tamen voluntas Dei conse-
quens semper impleatur. Inquiritur ergo
ad quam Christi voluntatem pertinuerit
ille affactus? Et profecto non pertinuit ad
voluntatem sensualitatis, sive ad appeti-
tum sensitivum: quia objectum talis af-
factus non importabat aliquam conve-
nientiam sensibilem propriam appetitus
sensitivi; nec regulabatur per sensum, sed
per intellectum. Deinde non pertinuit ad
voluntatem spiritualem consideratam per
modum naturæ: quia hujus in quantum
talis objectum est aliquid secundum se
bonum, et consonum naturæ: latere au-
tem non importat hujusmodi convenien-
tiam; sed tantum congruere potest per
respectum ad aliquem finem. Restat ergo,
quod talis affactus pertinuerit ad volun-
tatem Christi consideratam per modum
rationis. Si autem id conceditur; sequitur
quod Christus secundum voluntatem ra-
tionis habuerit aliquem effectum divinæ
voluntati non conformem ex parte voliti,
sive objecti. Quod tamen videtur manifeste
contrarium D. Tho. in hoc art. 5, ubi
resolvit: *Sed secundum voluntatem, quæ
est per modum rationis, semper idem vole-
bat, quod Deus.*

Ad hanc itaque difficultatem responde-
tur talem effectum pertinuisse ad volun-

tatem Christi per modum rationis, ut
discursus proxime factus palam evincit.
Et tamen nihil inde sequitur contra D. Thom.
Thomam: quia S. Doctor in verbis
proxime relatis loquitur de voluntate per
modum rationis, quæ est absoluta om-
nino, et attentis omnibus, et se habet per
modum conclusionis respectu totius intel-
lectualis processus, et attendit ad omnes
causas: quo modo nihil voluit Christus,
nisi quod volebat Deus. Sed voluntas, qua
Christus voluit latere, non fuit hujus-
modi; sed tantum fuit absoluta, et efficax
in determinato genere, et quantum erat
ex parte humanæ potestatis Christi, ut
diximus loco citato. Unde nullum est in-
conveniens, minusve oppositio ad doctri-
nam D. Thom. quod Christus habuerit
prædictam voluntatem rationis divinæ in
volito conformem. Sed potius S. Doctor id
satis aperte significavit supra quæst. 13,
art. 4, ad 4, ubi prædictum testimonium
explicans inquit: *Vel potest dici, quod hæc
voluntas Christi non fuit de eo, quod per eam
fiendum erat, sed de eo, quod erat fiendum
per alios: quod non subjacebat humanæ vol-
untati ipsius.* Unde in epist. Agathonis Papæ,
quæ recepta est in sexta Synodo, legitur:
*Ergo ne ille omnium conditor, ac redemptor
in terris latere volens non potuit, nisi hoc ad
humanam ejus voluntatem, quam temporaliter
est dignatus assumere, redigatur?* Vi-
deantur dicta loco cit. num. 89.

26. Secundum est circa mentem D. Thom. in his, quæ docet art. 5, et hacte-
nus supposuimus: constituit namque inter
voluntatem per modum naturæ, et volun-
tatem per modum rationis istud discrimen,
quod illa non semper fuerit conformis di-
vinæ in volito; secus ista. Nam vel loqui-
tur S. Doctor de voluntate absoluta, et
efficaci, vel de voluntate inefficaci, et quasi
conditionata? Si eligatur primum: absurdum
plane appareat quod aliqua voluntas
absoluta, et efficax fuerit in Christo divinæ
non conformis in volito: atque ideo nec
in voluntate per modum naturæ talis affec-
tus admitti debet. Si autem eligatur pos-
terius: absurdum non est, quod sicut in
voluntate Christi per modum naturæ fuit
aliquis affectus inefficax; sic etiam admittatur
in ejus voluntate per modum ratio-
nis: non enim est aliqua imperfectio,
quod voluntas per modum rationis habeat
hujusmodi affectus inefficaces, ut liquet vel
in ipso Deo secundum voluntatem antece-
dentem: nam hoc modo vult omnes homi-

Secunda
difficul-
tas.

Explica-
tio.

nes salvos fieri; quod tamen non est conforme voluntati ipsius consequenti. Differentia ergo assignata a D. Thom. in nullo sensu vero subsistit.

Respondet juxta doctrinam superius traditam, quod cum D. Thom. affirmat : *Sed secundum voluntatem, qua est per modum rationis, semper idem volebat, quod Deus*, loquitur de voluntate absoluta, sive efficaci omnino, et attentis omnibus : hæc enim semper impleta est, ut diximus loco cit. atque ideo fuit divinæ voluntati in volito conformis. Sed hujusmodi volitio absoluta omnino, et attentis omnibus solum reperitur in voluntate considerata per modum rationis : quia solum in voluntate ita accepta consummatur determinatio omnimoda ultima, et attentis omnibus. Relique autem aliaæ affectiones, quæ in voluntate considerata per modum naturæ occurrere queunt, quantumvis absolutæ, et efficaces videantur ; nihilominus non sunt tales omnino, et attentis omnibus ; præsertim in ordine ad Deum ; sed attenta præcisæ convenientia ad naturam secundum se, et præcisive ad alium finem extrinsecum : atque ideo sunt simpliciter loquendo inefficaces. Unde subsistit discriminem a D. Thom. intentum, quod in voluntate Christi considerata per modum rationis inveniebatur conformitas cum divina in omnibus, quæ absolute omnino, et attentis omnibus voluit : quia secundum hanc resolutionem attenditur conformitas simpliciter. Cæterum in voluntate considerata per modum naturæ inveniebatur carentia hujus conformitatis ; non quidem privativa, aut contraria (quia ad voluntatem consideratam per modum naturæ non pertinet velle absolute omnino, et attentis omnibus, cum solum respiciat objectum secundum se, aut secundum convenientiam ad eandem naturam) : sed negativa, aut præcisiva, quatenus non se extendebat ad volendum, quod Deus volebat ; sed sistebat in objecto, illud amando, si erat sibi consonum, et refugiendo, si apparebat contrarium : atque ideo erat aliquando in volito divinæ voluntati non conformis. Potuit itaque utraque voluntas esse absolute, et efficax. Sed voluntas per modum rationis erat absoluta, et efficax omnino, et attentis omnibus : voluntas autem per modum naturæ solum erat efficax, et absoluta cum addito, nempe non attentis omnibus, sed solum in determinato genere, sive quantum pertinebat ad ipsam. Idemque a

fortiori sentiendum est de voluntate sensualitatis : idemque proportionabiliter de voluntate aliqua etiam per modum rationis, non absoluta omnino, sed in determinato genere, juxta superius dicta num. 24.

27. Ex quibus colligitur legitima intelligentia Agathonis papæ in epist. sæpius cit. ubi probat in Christo fuisse voluntatem humanam distinctam a divina, ut dub. præced. statuimus : quia in aliquibus locis Scripturæ refertur voluntatem Christi non fuisse semper impletam, sicut cum latere voluit, et non potuit. Quæ argumentatio non videtur convincere : si namque Pontifex loquitur de voluntate inefficaci nihil probat : quia in Deo etiam reperitur voluntas inefficax, quæ non impletur, sicut est illa, qua vult omnes homines salvos fieri : unde ex vi hujus non sequitur, quod illa voluntas Christi fuerit distincta a divina. Si autem loquitur de voluntate efficaci, falsum assumit Pontifex : quia voluntas efficax Christi fuit conformis voluntati Dei consequenti, quæ semper impletur : unde in hoc sensu non habuit Christus voluntatem, quæ impleta non fuerit ; et proinde distinguatur a divina. Cæterum nodus iste dissolvitur conformiter ad doctrinam supra traditam. Dicendum namque est Pontificem agere non de voluntate Christi omnino inefficaci, et quasi conditionata ; hæc enim potest in Deo etiam reperiri : nec de voluntate Christi absoluta omnino, et attentis omnibus ; quippe hæc erat divinæ voluntati consequenti conformis in volito, et semper sicut illa adimplebatur. Sed loquitur de voluntate Christi secundum rationem, quæ erat efficax, et absoluta non quidem omnino, et attentis omnibus ; sed in determinato genere, id est, quantum erat, aut poterat esse ex humana Christi potestate. Quod enim in Christo fuerit aliquando talis voluntas, constat ex dictis disp. 23, dub. 7, num. 88. Et hoc posito, Pontifex optime evincit intentum : quia voluntas, secundum quam Deus vult facere, quantum potest, semper impletur : eo quod Deus potest absolute omnia. Ergo si in Christo fuit voluntas aliqua, secundum quam voluit facere, quod potuit ; et tamen impleta non est : manifeste sequitur talem voluntatem esse a divina distinctam. Et in hoc stat argumentatio Pontificis, quam nonnulli minus recte exponentes reddunt inefficacem. Recolantur dicta loco cit. num. 93. Hæc observare oportuit circa

circa conformitatem voluntatis humanæ in Christo cum divina; et viam aperiunt ad dicenda circa voluntatum contrarietatem, quæ est materia præsentis dubii.

§ II.

Defenditur sententia catholica.

28. Dicendum est in Christo non fuisse contrarietatem voluntatem, sive, et in idem redit, humanam Christi voluntatem non fuisse divinæ ejusdem Christi, et totius Trinitatis voluntati contrariam. Hæc conclusio est de fide: nam diffinita fuit in sexta Synodo illis verbis, quæ D. Thom. in arg. *Sed contra* allegat: *Prædicamus duas naturales voluntates non contrarias (juxta quod impii asserunt hæretici) sed sequentem humanam ejus voluntatem, et non resistentem, vel reluctantem, sed potius subjectam divinæ, atque omnipotenti voluntati.* Et in Concilio Lateranensi sub Martino I, can. 15 dicitur: *Si quis secundum hæreticos in pereemptionem, in Christo Deo secundum unionem, salvatis essentialiter, et a sanctis Patribus pie prædicatis duabus voluntatibus, et duabus operationibus, divinam, et humanam dissensiones, et divisiones insipienter in mysterio dispensationis ejus innecit, etc., sit condemnatus.* Idem communiter docent sancti Patres, qui contrarietatem voluntatum in Christo, quæ in aliquibus Scripturæ testimoniosis præsentari videtur, semper excludunt, ut D. Hieronym. Matth. 26 ad illa verba: *Fiat voluntas tua,* D. August. quæst. 77, in novum Testam. D. Chrysostom. hom. 47, in Joan. D. Damascen. lib. 2 de tide cap. 22, et lib. 3, cap. 17, et 18, et alii communiter, atque omnium optime P. N. Cyrilus lib. 2, in Joan. cap. 156 et lib. 4, cap. 1. Idemque tradunt Theologi cum D. Thom. in præs. art. 6 et supra quæst. 13, art. 4, et Scholastici cum Magistro in 3, dist. 15. Si quis autem ignoranter contenderet fuisse in Christo contrarietatem voluntatum, non aliud per contrarietatem significans, quam voluntatem aliquarum non conformitatem in aliquo volito materiali; retineret quidem sensum catholicum juxta dicta § præced., sed graviter erraret loquens contra Concilia, et Patres, et abutens proprietatibus terminorum, secundum quas voluntatum contrarietas longe differt ab illa non conformatitate, ut statim declarabimus.

Probatur ratione: quia ut duæ voluntates sint contrariæ, requiritur, quod utraque sit absoluta omnino, et attentis omnibus; sive quod una attentis omnibus intendat, quod alia attentis omnibus respuit, aut e converso: sed voluntas divina, et humana in Christo non ita se habuerunt: ergo in Christo non fuit contrarietas voluntatum. Consequentia patet. Et minor est certa: nam licet voluntas sensualitatis, et voluntas per modum naturæ, quin et voluntas per modum rationis in Christo aliquid voluerit, quod non erat voluntati Dei consequenti conforme; nihilominus absolute, et attentis omnibus nihil voluit, nisi quod Deus ipse volebat, ut satis constat ex dictis § præced. Ultima namque resolutio Christi in qualibet materia, attentis omnibus, erat velle simpliciter, quod per scientiam beatam, et infusam cognoscet Deum voluntate consequenti velle, ut evidenter constat ex Evangelio Joan. 8: *Non quæro voluntatem meam, sed ejus, qui misit me.* Matth. 26: *Verum lamen non sicut* Matt. 26. *ego volo, sed sicut tu,* et alibi passim. Nulla ergo in Christo fuit voluntas, quæ absolute omnino, et attentis omnibus intenderit aliquid, quod voluntas divina absolute, et attentis omnibus respuebat; aut e converso. Major autem, in qua poterat esse difficultas, ostenditur: tum quia eo ipso, quod utraque voluntas non sit absoluta omnino, et attentis omnibus; una eam est simpliciter inefficax; atque ideo nec impedit, nec retardat aliam, sicut in contrariis contingit; sed potius alteri tandem subditur, et obsecundat: per quod tollitur quælibet inter eas repugnantia. Tum etiam quia eo ipso, quod utraque illarum voluntatum non respiciat objectum attentis omnibus, tales voluntates non respiciunt objectum secundum eandem rationem, sed secundum rationes diversas, et disparatas: una enim v. g. vult objectum secundum particularem aliquam rationem; et alia respuit illud objectum secundum diversam aliam rationem: unde tales voluntates non sunt contrariæ, sed ad summum disparate: quippe ad contrarietatem operationum requiritur, quod attingant objecta inter se contraria, aut idem objectum secundum rationes inter se contrarias: quod in tali casu minime contingit. Et quia hæc omnia optime tradit D. Tho. art. 6, subjiciemus ejus verba in corp. ne postea totum articulum transcribamus.

Contrarietas, inquit, non potest esse, nisi D. Thom.

Ratio fundamentalis.

Discrus sus

oppositio attendatur in eodem, et secundum idem. Si autem secundum diversa, et in diversis existat diversitas: non sufficit hoc ad rationem contrarietas, sicut nec ad rationem contradictionis: puta, quod homo sit pulcher, aut sanus secundum manum, et non secundum pedem. Ad hoc ergo, quod sit contrarietas voluntatum in aliquo, requiritur primo, quod secundum idem attendatur diversitas voluntatum. Si enim unius voluntas sit de aliquo fiendo secundum aliquam rationem universalem; et alterius voluntas sit de eodem non fiendo secundum rationem particularem; non est omnino contrarietas voluntatum. Puta si rex vult suspensi laironem propter salutem publicam: et aliquis ejus consanguineus nolit eum suspendi propter amorem privatum; non erit contrarietas voluntatis: nisi forte in tantum se extendat voluntas hominis privati, ut bonum publicum velit impedire, ut conservetur bonum privatum: tunc enim circa idem attenditur repugnantia voluntatum. Secundo autem requiritur ad contrarietatem voluntatis, quod sit circa eandem voluntatem. Si enim homo vult unum secundum appetitum rationis, et vult aliud secundum appetitum sensitivum; non est hic aliqua contrarietas: nisi forte appetitus sensitivus in tantum prævaleat, quod vel immutet, vel retardet appetitum rationis. Sic enim jam ad ipsam voluntatem rationis perveniret aliquid de motu contrario appetitus sensitivi. Sic igitur dicendum est, quod licet voluntas naturalis, et voluntas sensualitatis in Christo aliquid aliud voluerit, quam voluntas divina, et voluntas rationis ipsius: non tamen fuit aliqua contrarietas voluntatum. Primo quidem, quia nec voluntas naturalis, neque voluntas sensualitatis illam rationem, volebat, qua voluntas divina, et voluntas rationis humanæ in Christo passionem volebat. Volebat enim etiam voluntas absoluta in Christo salutem humani generis: sed ejus non erat velle hoc in ordine ad aliud. Motus autem sensualitatis ad hoc se extendere non valebat. Secundo, quia nec voluntas divina, neque voluntas rationis in Christo impediabantur, aut retardabantur per voluntatem naturalem, aut per appetitum sensualitatis. Similiter etiam nec e contrario voluntas divina, vel voluntas rationis in Christo refugiebat, aut retardabat motum voluntatis naturalis humanæ, et motum sensualitatis in Christo. Placebat enim Christo secundum voluntatem divinam, et etiam secundum voluntatem rationis, ut voluntas naturalis in ipso, et voluntas sensualitatis secundum ordinem suæ naturæ moverentur.

Unde patet, quod in Christo nulla fuit repugnantia vel contrarietas voluntatum. Hæc omnia D. Thom. loco cit.

29. Quæ licet aliquantulum diffusa describere congruum fuit, ut duo circa ipsa præstaremus. Primum refellere absurdam intelligentiam, quam ipsis Vasquez sinistre attribuit disp. 73, cap. 2, num. 14, ubi ait D. Tho. in praedicto loco favere illorum opinioni, qui dicunt voluntatem, qua Christus refugiebat mortem, ideo non fuisse contrariam divinæ, quia talis voluntas erat naturalis, et non libera: nam S. Doctor docet Christum refugisse mortem voluntate ut natura, non ut ratione. Id vero mera calumnia est: quia illa duo distant toto cœlo: non enim voluntatem velle per modum naturæ est velle per modum potentiae naturalis, ut hæc distinguitur contra liberam; sed est velle per modum simplicis affectus, et absque comparatione, sive ordine unius ad aliud, ut observavimus num. 1. Idque facile advertere potuit Vasquez loco cit. in illis D. Tho. verbis: *Volebat enim etiam voluntas absoluta in Christo salutem humani generis: sed ejus non erat velle hoc in ordine ad aliud. Motus autem sensualitatis ad hoc se extendere non valebat.* Nam priora verba, ut ex contextu satis liquet, et optime notavit Sylvius ad praedictum art. referuntur ad voluntatem Christi per modum naturæ: voluit enim per illam salutem humani generis, quæ secundum se est bona. Non tamen voluit eam cum ordine ad aliud, nempe ad passionem, et mortem, quibus perficienda erat: quia hic ordo, sive collatio non pertinet ad voluntatem per modum naturæ, sed ad voluntatem per modum rationis. Voluit nihilominus eo modo, quo voluit, prædictam salutem libere quoad exercitium: quia talis salus licet evidenter cognita, non est objectum necessario determinans voluntatem ad sui amorem, sive voluntas consideretur ut natura, sive ut ratio. Deinde assignare debuit Vasquez vel propositiōnem, vel verbum aliquod, in quibus D. Tho. significaverit absurdam illam opinionem, quod voluntas per modum naturæ in Christo operata fuerit necessitate naturali absque libertate, et advertentia rationis. Sed nec assignavit, nec potuit; cum nihil in S. Doctore inveniatur, quod id vel specie tenus insinuet. Aliunde vero id opponitur generalibus ejus principiis, quæ supra expendimus disp. 17, cum seq. et juxta quæ Christus perfectissime cognovit objecta:

atque

Vindictor
S. Doctor
a prav.
expositio
Vazquini

atque ideo illa prosecutus fuit conformiter ad eorum merita; et solum Deum amavit necessitate absoluta.

Secundo loco refellendus est Lugo, qui disp. 25, num. 13, affirmat falsam esse maximam propositam a D. Thom. quod contrarietas voluntatum debet esse secundum eandem rationem. Quod probat Lugo: quia voluntas peccantis est maxime contraria voluntati Dei; et tamen non versatur circa idem objectum formale, sed solum circa idem materiale. Deo namque displaceat intemperantia hominis, quia est contra rationem; homo autem vult illam, non quia est contra rationem, sed quia est delectabilis. Sed haec objectio debilis est, et videtur procedere ex non intelligentia rationis D. Thom. qui expresse docet, quod licet voluntas aliqua sit secundum diversam rationem, potest tamen esse alteri contraria, si eo juxta suum genus procedat, ut pertingat ad volendum attenti omnibus, et superandum rationem aliam: quod minime praestaret, si se non extenderet ad volendum absolute, et attenti omnibus; sed praeceps quantum est ex meritis, et convenientia alicujus motivi. Unde inquit: *Si rex vult suspensi latronem propter bonum publicum, et aliquis consanguineus nolit eum suspendi propter amorem privatum, non erit contrarietas voluntatis nisi forte (observet lector) in tantum se extendat voluntas hominis privati, ut bonum publicum vellet impedire, ut conservetur bonum privatum: tunc enim circa idem attenditur repugnantia voluntatum.* Et hoc posteriori modo se habet voluntas peccatoris: non enim praeceps afficitur ad objectum intemperantiae secundum rationem delectabilis; sed eo hac ratione ductus procedit, ut velit absolute, et attenti omnibus tale objectum, illudque re ipsa amplectatur: unde habet satis directam contrarietatem cum voluntate divina, quae oppositum absolute vult, et jubet. Sed id locum non habet in voluntate Christi: quamvis enim aliqua voluerit secundum aliquam particularem rationem absque conformitate cum voluntate divina in objecto materialiter volito; nihilominus nihil voluit absolute omnino, et attenti omnibus, sine praedicta conformitate: sed potius eam ipsam voluntatem, qua aliquid secundum particularem praeceps rationem, et subinde non omnino efficaciter, volebat, subordinabat alteri voluntati, quae absolute omnino, et attenti omnibus

ferebatur in objecta cum omni moda conformitate ad voluntatem divinam. Unde nulla inter hanc, et humanam in Christo fuit contrarietas.

§ III.

Referetur error contrarius, et incidentis alia difficultas deciditur.

30. Adversus catholicam nostram assertiōnēm non habemus, quos referamus, nisi hæreticos Monothelitas. Nec hi docuerunt fuisse in Christo voluntatum contrarietatem, cum diversas in eo negaverint voluntates, ut constat ex dictis dub. præced. Sed prædictam contrarietatem objiciebant, si distinctæ illæ voluntates admitterentur. Et motivum posuerunt in diversis voluntatis divinæ, et humanæ conditionibus, secundum quas humana frequenter divinæ repugnat. Sed nullius momenti illud esse constat de facto in beatis, qui habent voluntatem humanam a divina distinctam, ut ex se liquet: et nihilominus nullam habent cum illa contrarietatem; sed ei omnimode subjiciuntur. Cur ergo non potuit idem salvari in Christo, qui fuit beatus a primo conceptionis momento? Aliunde vero Christus nec habuit somitem peccati, nec potentiam peccandi, ut ostendimus disp. 25, dub. 2 et 4; unde non potuit elicere motum, qui foret divinæ voluntati contrarius. Alia autem argumenta, quæ hæreticis aliqualiter faverent, possent desumi ex dictis § præced. ubi diximus fuisse in Christo alias voluntates divinæ non conformes in volito, sive objecto. Sed prædicta argumenta dissoluta relinquentur ex discursu D. Thom. supra expenso: quia videlicet prædictæ voluntates non conformes respiciebant objectum secundum rationem diversam, ac respiciebatur a voluntate divina; et non se extendebant ad volendum oppositum absolute omnino, et attenti omnibus; quin potius divinæ voluntati absolute concordabant, quæ volebat, ut in Christo essent tales motus, ut docet D. Tho. loco supra relato in fine, et in resp. ad 1, ubi ait: *Hoc ipsum, quod aliqua voluntas humana in Christo aliud volebat, quam ejus voluntas divina, procedebat ex ipsa voluntate divina, cuius beneplacito natura humana motibus propriis movebatur in Christo, ut Damascen. dicit. lib. 2 de fide cap. 15.*

Una tantum objectio superesse videtur, D. Thom.

Mono-
theilita.

Depeli-
tur
eorum
moti-
vum.

D. Thom.
Objec-
tio.

Respon-
sio ex
D. Thom.

quam D. Thom. proponit art. cit. nam agonia importat compugnationem animi in diversa tendentis, quod contingere posse non videtur absque aliqua contrarietate voluntatum in opposita propendentium : at in Christo fuit agonia, ut constat Luc. 22 : *Factus in agonia prolixius orabat* : ergo in Christo fuit contrarietas voluntatum.

Respon-
sio ex
D.Thom. Sed illam diluit optime D. Thom. in resp. ad 3 his verbis : *Dicendum, quod agonia non fuit in Christo quantum ad partem animæ rationalem, secundum quod importat concertationem voluntatum ex diversitate rationum procedentem. Puta cum aliquis, secundum quod ratio considerat unum, vult hoc : et secundum quod considerat aliud, vult contrarium. Hoc enim contingit propter debilitatem rationis, quæ non potest dijudicare, quid sit simpliciter melius. Quod in Christo non fuit : quia per suam rationem judicabat simpliciter esse melius, quod per ejus passionem impleretur voluntas divina circa salutem generis humani. Fuit tamen in Christo agonia quantum ad partem sensitivam, secundum quod importat timorem infortunii imminentis, ut dicit Damascen. lib. 3 de fide cap. 18 et 20 et 23. Quæ expositio optima est, et longe praferenda alteri, quam adhuc Salmeron et Granados aliter respondentes non probantur.*

agonia juxta proprietatem linguae latinæ extremam quandam timoris speciem significat, quoad trepidationem membrorum, ut notavit Vasquez disp. 62, cap. 3, Vazquez num. 25, et ante illum Calepinus verbo Calepinus. Agonia. Tum denique quia agonia locum etiam habet in pueris usum rationis non habentibus, quin et in brutis, ubi vehementer aliquid timent : quod satis manifestat agoniam non esse pugnam inter diversos affectus; sed pugnam, si ita dici debet, inter affectum, et malum, sive periculum ; quæ pugna est essentialiter timor. Unde D. Gregorius de agonia D. Gregorius Christi agens lib. 24 Moral. cap. 17, gor. inquit : *Appropinquante etiam morte nostræ mentis in se certamen expressit, qui vim quandam terroris, ac formidinis patimur, cum per solutionem carnis æternæ judicio propinquamus, Recolantur, quæ de timore Christi diximus* disp. 25, dub. 8, § 4.

34. Dubitari autem potest, utrum etsi de facto humana Christi voluntas non haberit cum divina contrarietatem, ut fides docet, et ostensum est : potuerit tamen absolute illam habere, quin hoc implicet contradictionem. Ad quod respondent Scotus in 3, dist. 15, quæst. unica ante solut. arg. Gabriel ibidem concl. 9, et quidam alii, probabile esse, quod talis contrarietas fuerit Christo absolute possibilis. Nec mirum est Scotum, et discipulos ita sentire, cum doceant non implicare, quod Christus peccet, ut vidimus disp. 25, dub. 2, § 5. Eorum autem motivum quantum ad hanc partem est : quia anima Christi potuit considerare mortem ut præcise incommodam naturæ, et abstractendo ab omnibus alisis motivis : atque ideo potuit illam efficaciter nolle, quamvis Deus illam vellet : nolle autem efficaciter, quod Deus vult, necessario importat contrarietatem cum voluntate divina. Suarez autem disp. 38, sect. 4, sentit quidem repugnare, quod anima Christi, supposita scientia divinæ voluntatis absolutæ, velit efficaciter oppositum, et Deo in volito contrarietur. Idque facile probat : quia talis conatus esset imprudens, atque ideo peccaminosus ; atque ideo non potuit locum habere in Christo, qui est impeccabilis, ut ostendimus dub. proxime citato. Sed addit Suarez, quod facta suppositione absolute possibili, quod Christus haberet ignorantiam circa singula objecta, quæ Deus efficaciter voluit, nulla esset repugnantia in eo, quod humana Christi voluntas

Dubius
iudic.
dems.Placi-
tum
Scoti c.
Gabrie-
lis.

Suarez.

luntas intenderet efficaciter aliquid honestum, v. g. orare, aut jejunare; quamvis alias diffinitum foret a Deo, ne id fieret: atque ideo Christus in tali eventu haberet voluntatem humanam divinæ voluntati contrariam. Quod probat: quia in affectu sub illa ignorantia habito nulla appetet malitia, aut indecentia moralis, quæ Christo repugnet. Et confirmat exemplo Angelorum beatorum, qui nonnunquam intendunt aliquid, et quantum est de se, conantur, ut fiat; licet oppositum Deus statuerit: quia non cognoscunt in particulari, quid Deus circa singula decreverit, ut colligitur ex cap. 10 Danielis juxta communioREM expositionem, quam ibi expedit Pereira ex D. Thom. 1 part. quæst. 113, art. 7. Idem itaque a fortiori dici potest de Christo ex suppositione, quod non haberet scientiam beatam, et infusam, sed ignoraret decreta Dei.

32. Probabilius tamen censemus, quod adhuc in tali suppositione humana Christi voluntas non esset, nec esse posset contraria divinæ. Pro qua resolutione præmittenda sunt duo principia. Primum ad contrarietatem voluntatum non sufficere, quod una velit utrumque oppositum ejus, quod alia absolute omnino, et attentis omnibus vult; sed requiri, quod prior illa velit oppositum absolute omnino, et attentis omnibus. Ubi enim non ita vult, non est simpliciter efficax, sed simpliciter inefficax. Una autem voluntas inefficax, et altera efficax, licet attingant objecta materialiter opposita, non habent propriam contrarietatem, ut satis liquet ex supra dictis, et constat de facto in ipso Christo, qui absolute aliquomodo, sive in determinato genere habuit voluntatem latendi, cuius oppositum diffinierat Deus, ut constat ex supra dictis num. 24 et 25, et tamen nec Suarez, nec Catholicus aliquis affirmat Christum habuisse de facto voluntatum contrarietatem. Ad hanc igitur requiritur, quod ex voluntatibus attingentibus opposita, utraque sit absoluta omnino, et attentis omnibus. Secundum est Christum in nulla hypothesi potuisse velle absolute omnino, et attentis omnibus, aliquid contrarium divinæ voluntati. Quia vel in tali suppositione cognosceretur talis oppositio: et sic imprudentia, temeritas, et peccatum foret velle oppositum: prædicta vero repugnat essentialiter Christo, ut satis liquet ex dictis disp. 25 per totam. Vel cognosceretur carentia oppo-

sitionis inter objecta: et hoc erat in Christo impossibile, qui errare nequit, ut ostendimus ex disp. 6, et profecto erraret, siquidem supponitur, quod esset oppositio inter objecta volita. Vel denique neutrum positive cognosceret; sed ignoraret determinationem divinam; et tunc quidem posset habere saltem voluntatem in suo genere absolutam, et efficacem ad oppositum ejus, quod Deus decreverat, praestando scilicet, quæ ad ipsius Christi potestatem pertinebant, ut ad summum probat Suarez, et constat ex supra dictis num. 24, et disp. 23, dub. 7, num. 88. Sed tamen prædicta voluntas non esset simpliciter absoluta, et efficax; sed cum addito, nempe in determinato genere, ut eis locis explicuimus. Nec posset autem Christus in tali hypothesi velle absolute, et attentis omnibus aliquid, cuius oppositum decreverat Deus: quoniam ut quis prudenter possit velle aliquid absolute, et attentis omnibus, debet cognoscere omnia, ex quibus dependet effectus, inter quæ potissimum computatur voluntas Dei; et opposito modo se gerere pertinet ad vitium imprudentiæ, et temeritatis; quod Christus nullo modo incurrere potuit, ut ostendimus disp. 25, dub. 2, cum sequentibus.

Ex his firmatur resolutio nostra: nam ut Christus haberet voluntatem humanam divinæ contrariam, sive ut haberet contrarietatem voluntatis humanæ cum divina; haberet velle absolute, et attentis omnibus, oppositum ejus, quod Deus absolute, et attentis omnibus vult: sed hoc implicat: ergo implicat, quod Christus in aliqua hypothesi habeat contrarietatem voluntatum; sive, et in idem redit, quod humana Christi voluntas sit contraria divinæ. Consequentia est legitima. Major autem constat ex primo notabili, et minor ex secundo. Confirmatur: nam in tali hypothesi non posset Christus habere voluntatem magis absolutam, et efficacem, quam quæ repræsentatur Marci 7: *Ingressus dominum, neminem voluit scire, et non potuit latare*: quia non posse consequi, quod vult, non dicitur in proprietate sermonis, nisi de eo, qui absolute, et sedulo vult, et facit, quod in se est. Et nihilominus voluntas Christi, quæ eo loco describitur, non fuit absoluta omnino, et attentis omnibus; sed solum in determinato genere, et quantum pertinebat ad humanam Christi potestatem: unde non habuit de facto contrarietatem cum voluntate divina, quæ

Fundamentum
resolutionis.

Confir.
matur.

Marc. 7.

oppositum, attentis omnibus, decreverat, ut constat ex dictis § præced. et disp. 23, dub. 7, num. 89. Ergo pariter Christus in tali hypothesi non haberet voluntatem, quæ esset contraria divinæ.

Ad hæc; ut quis possit habere voluntatem divinæ contrariam, debet esse ita affectus, et dispositus, quod voluntatem suam extenderet usque ad operandum contra divinam, licet eam cognosceret, ut contingit in peccatore, et constat ex dictis num 29, sed implicat Christum in aliqua hypothesi esse ita affectum, et dispositum ; siquidem prædictus modus se habendi est perversus, et contra rectam rationem : ergo implicat, quod Christus in suppositione a Suario descripta, et in qualibet alia possit habere voluntatem humanam contrariam voluntati divinæ. Eo vel maxime, quod in amore Dei ultimi finis dilecti super omnia, quem (saltem intra ordinem naturalem, haberet Christus in quacumque suppositione; cum in nulla potuerit esse a Deo aversus, et in omnibus debuerit esse ad aliquem ultimum finem conversus), implicatur, et virtute continetur absoluta subjectio erga Deum, et subordinatio ad divinam voluntatem : cum quibus minime cohæret, quod humana voluntas sit divinæ contraria.

33. Ad motivum autem Scotti respondeatur, quod licet Christus secundum aliquam scientiam inferiorem potuerit non attendere motivum moriendi pro salute hominum, et consequenter per voluntatem tali scientiæ correspondentem potuerit nolle mori : nihilominus prædictum motivum semper cognovit per aliquam scientiam, saltem per beatam; et secundum illam absolute judicavit conveniens esse, attentis omnibus mori : et ita absolute voluit. Unde ex vi prioris illius cognitionis non habuit, nec habere potuit voluntatem efficacem, quæ esset divinæ contraria, ut sati liquet ex supra dictis, et magis adhuc declarari potest ex his quæ D. Thom. infra quæst. 21, art. 4, tradit his verbis : *Id, quod volumus secundum motum sensualitatis, vel etiam secundum motum voluntatis simplicis, quæ consideratur ut natura, non simpliciter volumus, sed secundum quid, scilicet si aliud non obsistat, quod per deliberationem rationis invenitur. Unde talis voluntas magis est dicenda velleitas, quam absoluta voluntas : quia scilicet homo hoc vellet, si aliud non obserret. Secundum autem voluntatem rationis Christus nihil aliud voluit (intellige omnino absolute juxta dicta num. 24), nisi quod*

scivit Deum velle. Et ideo omnis absoluta voluntas Christi, etiam humana, fuit impleta, quia fuit Deo conformis : et per consequens omnis ejus oratio fuit exaudita. Nam et secundum hoc aliorum orationes implentur, quod sunt eorum voluntates Deo conformes, etc.

Fundamentum vero Suarri convulsum Dir
Su relinquitur ex dictis pro resolutione nostra : jam enim ostendimus, quod licet Christus in ea hypothesi posset habere aliquam voluntatem divinæ in objecto volito non conformem, in suo genere absolutam, sive quantum erat ex parte humanæ potestatis, et motivorum, quæ tunc apparerent ; non tamen quæ esset absoluta omnino, sive attentis omnibus : et hoc posterius requirebatur, ut daretur contrarietas in Christo inter humanam, et divinam voluntatem, ut explicuimus.

Unde ad confirmationem respondet idem dicendum esse de sanctis Angelis : *quamvis enim possint velle aliqua absolute in suo genere, sive quantum est de se, et secundum motiva, quæ cognoscunt; nihil tamen volunt absolute, et attentis omnibus, nisi secundum beneplacitum Dei sibi manifestatum : unde nunquam habent voluntatem contrariam divinæ adhuc in volito materiali. Nec oppositum sed potius doctrinam hanc tradit D. Thom. loco cit. : D. T. nam in art. 7 (quem allegat Suarez, et in quo non agit de pugna Angelorum apud Danielem) inquit : *Nihil accidit in mundo, quod sit contrarium voluntati Angelorum et aliorum beatorum : quia voluntas eorum totaliter inhæret ordini divinæ justitiæ. Nihil autem fit in mundo, nisi quod per divinam justitiam fit, aut permittitur. Et ideo simpliciter loquendo nihil fit in mundo contra voluntatem beatorum. Ut enim philosophus dicit in 3 Ethic. illud dicitur simpliciter voluntarium, quod aliquis vult in particulari, secundum quod agitur, consideratis scilicet omnibus, quæ circumstant : quamvis in universalis, consideratum non esset voluntarium. Et art. 8 seq. (ubi agit de pugna Angelorum) ait : Ad videndum, qualiter unus angelus alteri resistere dicitur, considerandum est, quod diversa judicia circa diversa regna, et diversos homines per angelos exercentur. In suis autem actionibus angeli per divinam sententiam regulantur. Contingit autem quandoque, quod in diversis regnis, vel in diversis hominibus contraria merita, vel demerita inveniuntur, ut unus alteri subdatur, aut præsit. Quid autem super hoc ordo divinæ sapientiæ habeat, cognoscere non**

Robora-
tur
amplius.

Evertitur
motivum
Scoti.

D.Thom.

non possunt, nisi Deo revelante. Unde necesse habent super his sapientiam Dei consulere. Sic igitur in quantum de contrariis meritis, et sibi repugnantibus divinam consultunt voluntatem, resistere sibi invicem dicuntur: non quia sint eorum contraria voluntates (cum in hoc omnes concordant, quod Dei sententia implatur), sed quia ea, de quibus consultunt, sunt repugnantia. Hæc S. Doctor: in quibus et affirmat in angelis non esse contrarietatem voluntatum, et simul manifestat radicem, ne contrarietatem habeant, scilicet, quod in cunctis, quæ agunt, volunt absolute omnino, et attentis omnibus Dei sententiam impleri. Quæ ratio etiam militat in Christo pro quacumque hypothesi, ut supra ponderavimus. Et ex his satis patet ad argumentum num. 20 propositum: jam enim ostendimus, quod licet Christus habuerit duas voluntates! nihilominus nec habuit, nec habere potuit voluntatum contrarietatem.

DUBIUM III.

Utrum humana Christi voluntas fuerit libera, et in quibus actibus.

1. 34. Plura hic pro explicatione tituli præmittere oportet circa libertatem in genere, si dicta a nobis non fuissent tract. 10, disp. 2 per totam, quæ est de *voluntario libero*. Nihilominus ex ibidem traditis observare oportet, quod cum liberum dicatur per contrapositionem ad subjectum, sive obligatum; multipliciter potest aliquid vocari liberum. *Primo* per exclusionem subjectionis ad agens pure ab extrinseco movens, et velut cogens: et hoc modo quilibet actus voluntarius est liber, utpote procedens ab intrinseco cum cognitione. *Secundo* per exclusionem subjectionis ad determinationem ad unum etiam ab intrinseco, quæ excludat potestatem ad oppositum: et hoc pacto actus voluntatis, qui sunt absque prædicta determinatione, dicuntur liberi: atque in eodem sensu liberum arbitrium diffiniri solet, *Facultas eligendi unum præ alio, sive unum, et idem acceptandi, et responendi*. *Tertio* per exclusionem subjectionis ad ea, quæ ad peccandum impellunt: quæ dicitur *libertas a culpa*, sive ab his, quæ solent voluntatem captivare. *Quarto* per exclusionem subjectionis ad legem: quæ vocari solet *libertas exemptionis*, estque Dei propriissima.

Quas divisiones fusius explicuimus disp. cit. dub. 1, § 1.

Ex his vero membris, et libertatis modis Nota 2. certum est humanam Christi voluntatem habuisse primum, nempe esse liberam a coactione: nam ejus actus non procedebant pure ab agente extrinseco, movente, aut impellente; sed ab ipsa voluntate cum cognitione: erantque proinde simpliciter spontanei, et voluntarii. In quo sensu ipsa dilectio beatifica, quin ipsa processio Spiritus Sancti possunt utcumque liberæ appellari ob insinuatam rationem; quamvis non fiant cum indifferentia, sive potestate ad oppositum. *Deinde* supponendum est Nota 3. voluntatem Christi fuisse liberam libertate a culpa: quia nec peccavit, nec peccare potuit, nec esse captiva peccati, ut constat ex dictis disp. 25, dub. 1, cum seq. Unde difficultas revocatur ad libertatem tam *indifferentię*, quæ importat potestatem ad oppositum, quam *exemptionis*, quæ excludit subjectionem ad legem. Ex quibus posterior haec libertas illam supponit, et manifestat: quippe tam exemptio a lege, quam ad illam subjectionem locum habere non valet, nisi supponat libertatem indifferentię, qua potest quis vel implere, quæ lex præscribit, vel illa omittere: ut enim inquit D. August. epist. 46: *Eo ipso, quod præceptum est, obedientiam nostram requirit, quæ nulla esse potest sine libero arbitrio*. Quare priori loco considerare oportet, utrum humana Christi voluntas habuerit libertatem indifferentię, sive potestatem ad opposita, considerando prædictam indifferentiam, sive potestatem secundum se, atque præcisive ab obligatione legis: de quo agemus in hoc dubio. Alias vero difficultates, quæ talem legis sive præceptorum obligationem concernunt, et voluntatem non ita indifferentem relinquere videntur, versabimus in sequentibus. Præsens itaque dubium a circumstantia præceptorum præscindit, attendens duntaxat ad voluntatem Christi secundum ea, quæ intrinsece fuerunt in eo, inter quæ præcipue computantur unio hypostatica, et status beatitudinis.

D. Augustin.
Et ne in non necessariis immoremur; Nota 4. supponendum est humanam Christi voluntatem secundum se acceptam, sive quoad speciem consideratam esse liberam libertate indifferentię, de qua agimus. Quoniam prædicta voluntas sic sumpta est ejusdem rationis specificæ cum nostra, sicut proportionabiliter contingit in intellectu, et aliis facultatibus, et satis constat

ex dictis dub. 1, et locis in eo relatis. Nostra autem voluntas ex natura, et specie sua libera est libertate indifferentiae, ut tract. 10, disp. 2, dub. 1, ex professo ostendimus contra haereticos, quorum tam veterum, quem modernorum varios errores expendimus tract. 14, disp. 1, proœm. cap. 3. Quare humana Christi voluntas secundum se, sive quoad speciem considerata non potuit non eandem libertatem habere. Sed dubitari potest, an illam amiserit, aut exuerit ratione conditionum personalium, ut sic dicamus, Christi; quarum præcipuae fuerunt, ut proxime dicebamus, unio hypostatica, et beatitudo. Et rursus dubitari valet, in quibus actibus libertatem exercuerit, et præsertim an in actu charitatis, quo Deum dilexit. Sed ut cum majori claritate procedamus incipiendo a facilioribus

§ I.

Deciditur dubium quoad primam partem.

Prima conclusio.

35. Dicendum est primo humanam Christi voluntatem fuisse liberam. Haec conclusio est de fide, ut quæ mox subjiciemus, satis ostendent: unde illam docent communiter Theologi cum D. Thom. in præs. art. 4, et Scholastici cum Magistro in 3, dist. 18, quos proinde in particulari Arauxo, non recensemus. Videantur Suarez disp. 37, sect. 2. Arauxo dub. 2, et Cabrera disp. 1. Probatur primo ex sacra Scriptura, quæ id palam significat Isaiae 7: *Butyrum, et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.* Nam electio est actus facultatis liberæ: ubi enim non est indifferentia, aut potestas ad oppositum, supervacaneum est, quin et repugnans elingere: adest namque omnimoda, atque trinseca determinatio sine electione.

Unde prædictum testimonium in hoc sensu exponunt D. Thom. in præs. in argum. *Sed contra.* D. Basilius ad prædictum locum, D. Hieronym. ibidem. P. N. Cyrillus lib. 1, in Isaiam orat. 4, circa finem. D. August. lib. 8, de Genes. ad litt. cap. 14, et alii Patres. Confirmatur ex pluribus aliis Scripturæ locis, quæ Christi voluntati deserunt non solum facultatem eligendi, sed et ipsam electionem, quæ absque indifferentia libertate non contingit, ut proxime dicebamus. Hujusmodi sunt. Isaiae 53: *Oblatus est, quia ipse voluit.* Joan. 7: *Ambulabat Jesus in*

Galilæam: non enim volebat in judæam ambulare. Et cap. 10: *Ego pono animam meam: nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a me ipso.* Et potestatem habeo ponendi eam, etc. Ad Hebræos 12: *Qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempla.*

Secundo probatur ex Patribus, qui unanimiter docent hanc assertionem. D. Hieronym. Isaiae. 53: *Non necessitate, sed voluntate crucem subiit.* D. Cyprianus serm. de passione Domini in principio: *Voluntarie obedisti Patri, et non te, ut pateris, coegit necessitas.* D. Chrysost. super ad

D. Hieronym.

D. Cyprian.

D. Chrysost.

sost.

Hebræ. hom. 27: *Poteral nulla ferre opprobria, poterat, quæ passus est, non pati.* Et hom. 28: *Erat igitur arbitrii illius, non venire ad erucem, si voluisset.* D. Gregor. D. Gre lib. 24 Moral. cap. 2: *Omni necessitate calcata, cum voluit, mortalem sponle suscepit.*

D. August.

tract. 119 in Joan.: *Quis iladormit, quando voluerit, sicut Jesus mortuus est, quando voluit? Quis ita vestem deponit,*

D. August.

quando voluerit, sicut Jesus mortuus est, quando voluit? Quis ita, cum voluerit,

D. Gre

abit, sicut cum voluit, abit? Et lib. de

D. Prædest.

SS. cap. 15: *An ideo non in illo libera voluntas, et non tanta magis erat, quanto magis peccato servire non poterat?*

D. Origenes.

Et similia proferunt Origenes lib. 2. Periar. cap. 6. D. Basilius lib. de Spiritu Sancto cap. 8. D. Damascen. lib. 3 de

D. Basilius.

fide cap. 14, cum seq. D. Anselmus lib. Cur Deus homo cap. 8 et lib. 2, cap. 16.

D. Anselmus.

Rupertus lib. 6, in Joan. in fine, Nicetas lib. 3. Thesau. cap. 27. D. Thom. in præs.

D. Rupertus.

art. 4. D. Bonavent. in 3, dist. 18, art. 1, et alii communiter.

D. Nicetas.

36. Tertio probatur rationibus efficacissimis, quarum principia alibi firmavimus:

D. Thom.

unde satis erat eas insinuare. Nam in primis, Verbum assumpsit naturam humanam cum facultatibus et perfectionibus

D. Basil.

sibi naturaliter convenientibus, ut supra diximus num. 11 et locis ibi relatis: sed

D. Hieronym.

habere libertatem indifferentiae est perfectio naturalis voluntatis humanæ, ut ostendimus tract. 10, disp. 2, dub. 1; ergo

D. Cyril.

Verbum assumpsit naturam humanam cum voluntate libera libertate indifferentiae.

D. August.

Quo discursu sicut contra Monothelitas

D. August.

concluditur Christum habuisse voluntatem humanam distinctam a divina, ut

D. August.

ostendimus dub. 1; sic etiam contra eosdem concluditur, quod habuerit voluntatem humanam liberam, libertate propria

D. August.